
 

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  1/4 

DETERMINAZIONE 

Oggetto:  indizione procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma informatica 
SardegnaCAT della “Fornitura di n.1 sensore di livello idrico, conducibilità e 
temperatura, n. 1 sensore con registrazione dati barometrici e temperatura, n. 2 
sensori di livello idrico e temperatura dell’acqua e n. 2 cavi per il collegamento e lo 
scarico dati su P.C.”, da impiegare nell’ambito delle attività del Servizio di Piena. 
Importo a base di offerta: € 4.030,00 al netto dell’I.V.A. CIG ZC729DFB12. 
Determinazione a contrarre. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 
regionali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.03.2018 n. 8 riguardante le “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs.18.04.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ed ii. e il 
D.P.R. 05.10.2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e 
di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi 
regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss. mm. 
ed ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 48 del 28.12.2018 recante “Legge di Stabilità 2019”, pubblicata sul 
B.U.R.A.S. Bollettino n. 2 in data 04.01.2019 – parte I e II; 

VISTA la L.R. n. 49 del 28.12. 2018 recante “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”, 
pubblicata sul B.U.R.A.S. Bollettino n. 2 in data 04.01.2018 parte I e II; 

 

Prot. N. 29947 del 27/09/2019
Determinazione N.1768



   

 

 

  2/4 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 45 del 05.08.2010, con il quale è stata 
approvata la Direttiva Assessoriale concernente l’organizzazione del “Servizio di 
Piena ” e del “Presidio territoriale”; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’espletamento delle attività in corso dagli anni precedenti 
nell’ambito del “Servizio di Piena e Intervento Idraulico”, risulta necessario integrare la 
dotazione strumentale per il controllo e il monitoraggio dei corpi idrici superficiali e 
sotterranei con la seguente attrezzatura: n. 1 sensori di livello idrico, conducibilità e 
temperatura, n. 1 sensore con registrazione dati barometrici e temperatura, n. 2 
sensori di livello idrico e temperatura dell’acqua e n. 2 cavi per il collegamento e lo 
scarico dati su PC e l’importo della fornitura a base di gara soggetto a ribasso d’asta è 
di € 4030,00, ovvero € 4.916,60 con IVA al 22% inclusa. Detta strumentazione deve 
avere le caratteristiche minime indicate nel disciplinare di gara allegato alla presente 
determinazione; 

CONSIDERATO che l’acquisto delle strumentazioni integrative sopra elencate trova copertura sul 
capitolo di bilancio SC04.5201 riguardante “le spese per acquisto di strumentazioni e 
attrezzature tecnica e scientifica inerente i lavori di ripristino e realizzazione di opere 
idrauliche di II° categoria”;  

VISTA    la deliberazione di Giunta Regionale n°38/12 del 30 settembre 2014, con la quale è 
stabilito di approvare la direttiva generale di indirizzo concernente l’acquisizione di 
beni e servizi in economia di cui all’ex articolo 125, comma 11, del D. Lgs. 
n°163/2006, ora articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTO    l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii, che consente alle 
stazioni appaltanti l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a € 40.000,00; 

VISTO     l’art. 2 comma 5 della Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5, che stabilisce per la 
Regione l’obbligo di utilizzo della piattaforma telematica Sardegna CAT per 
l'acquisizione di beni e servizi; 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni di legge per l’acquisizione della fornitura in oggetto 
attraverso affidamento diretto sul mercato elettronico dell’Amministrazione regionale 
mediante Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma Sardegna CAT per le categorie 
merceologiche denominate “AM25 – Attrezzature per il monitoraggio di parametri 
idrometeo-climatici” e “AM28 – Materiale idraulico e strumentazione di misura”; 

RITENUTO di selezionare l’offerta con il criterio del prezzo più basso offerto in sede di gara per i 
prodotti richiesti; 

VISTA la documentazione di gara predisposta per l’acquisizione della fornitura in argomento 
costituita dai seguenti documenti: 

• Allegato A – Schema di lettera di invito; 
• Allegato B – Modulo dichiarazione di partecipazione alla gara; 
• Allegato C – Modulo tracciabilità flussi finanziari; 
• Allegato D – Disciplinare tecnico; 
• Allegato E – Modulo patti di integrità; 

Prot. N. 29947 del 27/09/2019
Determinazione N.1768



   

 

 

  3/4 

• Allegato F – Schema della lettera contratto; 
• Allegato G – Modulo di offerta economica; 

 
VISTO il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 651/2 del 26/02/2015, con il quale, 

nell’ambito della ridefinizione dei Servizi della Direzione generale dei Lavori Pubblici, è 
stato istituito il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro; 

VISTO il decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 
della RAS n. 9427/16 del 28/03/2018 con il quale sono state attribuite le funzioni di 
Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro all’Ing. Salvatore Mereu; 

VISTO il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 5/2548 del 02.08.2019 che ha 
modificato il nome del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro in Servizio del 
Genio Civile di Nuoro; 

CONSIDERATO che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento fa 
attualmente capo al Servizio del Genio Civile di Nuoro e che il medesimo 
provvedimento rientra tra quelli di competenza del Direttore del Servizio; 

DETERMINA 

ART. 1 di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 una 
procedura di affidamento diretto mediante Richiesta di Offerta (RDO) sulla 
piattaforma informatica SardegnaCAT, della “Fornitura di n.1 sensore di livello idrico, 
conducibilità e temperatura, n. 1 sensore con registrazione dati barometrici e 
temperatura, n. 2 sensori di livello idrico e temperatura dell’acqua e n. 2 cavi per il 
collegamento e lo scarico dati su P.C.”, da impiegare nell’ambito delle attività 
“Servizio di Piena e Intervento Idraulico”; 

ART. 2 di approvare i documenti di gara sotto elencati, che anche se materialmente non 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto per essere 
inoltrati agli operatori economici presenti sulla piattaforma SardegnaCAT nelle 
categorie merceologiche “AM25 – Attrezzature per il monitoraggio di parametri 
idrometeo-climatici” e “AM28 – Materiale idraulico e strumentazione di misura” 
richiamate in premessa, mediante Richiesta di Offerta del mercato elettronico: 
• Allegato A – Schema lettera di invito; 
• Allegato B – Modulo di dichiarazione di partecipazione alla gara; 
• Allegato C – Modulo tracciabilità flussi finanziari; 
• Allegato D – Disciplinare tecnico; 
• Allegato E – Modulo patti di integrità; 
• Allegato F – Schema della lettera contratto; 
• Allegato G – Modulo di offerta economica; 

ART. 3 di dare atto che: 

− l’importo a base di offerta della fornitura è € 4.030,00 oltre ad € 886,60 per I.V.A. di 
legge, per un totale di € 4916,60; 

− il criterio di selezione dell’offerta è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Prot. N. 29947 del 27/09/2019
Determinazione N.1768



   

 

 

  4/4 

− le clausole essenziali dell’appalto sono specificate nei documenti di gara di cui al 
precedente Art. 2; 

− il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma di scrittura privata, a 
seguito di aggiudicazione; 

ART. 4 di dare atto che la spesa complessiva di € 4.916,60, IVA al 22% inclusa, (importo 
fornitura soggetto a ribasso d’asta, € 4.098,36), troverà copertura finanziaria sul 
capitolo SC04.5201 – UPB S04.03.004 “spese per acquisto di strumentazioni e 
attrezzature tecnica e scientifica inerente i lavori di ripristino e realizzazione di opere 
idrauliche di II° categoria”, codice PCF5 U.2.02.01.05.001, CO.GE P122001400, CdR 
00.08.01.31, del bilancio 2019; 

ART. 5 di dare atto inoltre che ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del 
Procedimento è l’Ing. Angelo Deriu. 

 

  Il Direttore del Servizio 
        Dott. Ing. Salvatore Mereu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Geol. F. Sanna/Funz.Tecn. 
Ing. A.Deriu/Resp. Sett. Op. Idr. e Ass. Idr. 

Prot. N. 29947 del 27/09/2019
Determinazione N.1768



Firmato digitalmente da

SALVATORE
MEREU

Prot. N. 29947 del 27/09/2019
Determinazione N.1768


	Oggetto:  indizione procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma informatica SardegnaCAT della “Fornitura di n.1 sensore di livello idrico, cond...
	Importo a base di offerta: € 4.030,00 al netto dell’I.V.A. CIG ZC729DFB12. Determinazione a contrarre.

		2019-09-27T09:57:33+0200
	MEREU SALVATORE




